
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 32           del  08/08/2013  

O G G E T T O 
 
Riconoscimento contribuzione finanziaria di € 20.000,00 al Comitato Feste Patronali per i 
festeggiamenti in onore di Maria SS. dei Martiri. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno otto del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Supplente, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

Udita la seguente  Relazione dell’Assessore Amato: 

“E’ pervenuta al Sindaco, da parte del Comitato Feste Patronali, richiesta di contributo per la 

tradizionale festa patronale del 7-8-9 settembre. Nell’incontro con il Presidente ed i Componenti del 

Comitato, il Sindaco, pur confermando il sostegno dell’Amministrazione, ha invitato ad accogliere 

l’appello della Caritas e di altre associazione laiche e religiose a mantenere un profilo di maggiore 

sobrietà, in considerazione delle drammatiche difficoltà economiche che molti concittadini si 

trovano a vivere a causa della pesante crisi economica. Ha spiegato, inoltre, la necessità di ridurre il 

contributo in ragione delle politiche di contenimento alla spesa. Nel contempo, l’Amministrazione 

si è impegnata ad affrontare, con mezzi propri, il problema dell’accoglienza dei migranti che 

giungono numerosi nella nostra città per vendere la loro merce, sia per garantire loro una 

permanenza dignitosa, anche sotto il profilo delle condizioni igienico-sanitarie, sia per tutelare il 

decoro e la pulizia degli spazi pubblici e privati circostanti la “fiera”. Sarà pertanto allestita una 

tensostruttura comprensiva di servizi igienici, docce, lavabi e fasciatoi, dove potranno trovare 

ricovero notturno (e all’occorrenza anche diurno) le mamme con i bambini e quegli operatori che 

normalmente bivaccano nelle strade e nelle piazze in condizioni precarie ed indecorose. E’ inoltre 

allo studio un’apposita Ordinanza sindacale “antibivacco” con relativa campagna di comunicazione. 

Infine, raccogliendo un prezioso suggerimento della Capitaneria di Porto, a tutela della sicurezza 

dei cittadini che non deve essere seconda all’entusiasmo lecito e condiviso dei festeggiamenti, la 

processione in mare dell’8 settembre partirà dalla Banchina San Domenico e non più dal Molo 

Pennello”. 

Premesso 

- che l’Amministrazione Comunale è da sempre impegnata, in attuazione dei propri fini 

istituzionali, nell’attivazione di politiche tese alla tutela ed alla  salvaguardia  delle 

tradizioni popolari, culturali, religiose e folkloristiche della comunità cittadina ed alla 

valorizzazione storica e culturale del territorio; 

- che la festa patronale in onore di Maria SS. dei Martiri che si svolge nella prima settimana 

di settembre  è l’occasione, attingendo alla tradizione religiosa,  per consegnare alle future 

generazioni il patrimonio di valori civili e spirituali, che rappresentano l’origine e l’identità 

della comunità cittadina configurandosi altresì anche quale valido strumento di 

potenziamento delle  dinamiche del mercato turistico;  

- che lo Statuto Comunale all’art. 4 “Obiettivi Programmatici” recita: “… Il Comune 

concorre a realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale, 

operando per tutelare i beni culturali e sostenere le tradizioni popolari; 



Vista la nota del  25 giugno 2013 registrata al protocollo generale al n. 39243  con la quale il 

Comitato Feste Patronali  richiede la contribuzione finanziaria dell’ente a  sostegno delle spese per 

i festeggiamenti in onore di Maria SS. Dei Martiri; 

Visto che questa Amministrazione sta attuando varie dinamiche tese alla revisione ed al 

contenimento della spesa pubblica (c.d. spending review) anche nell’ottica delle esortazioni alla 

sobrietà espresse dal Presidente della Repubblica in varie occasioni; 

Atteso che il Comitato Feste Patronali,  destinatario annualmente di contribuzione finanziaria non 

rientrante nel divieto sancito dall’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, si è dichiarato disponibile ad 

accogliere, per quest’anno, una riduzione della contribuzione, fermo restando la consueta 

organizzazione delle celebrazioni e a condizione che venga garantita l’efficienza   dei servizi 

pubblici per cittadini, turisti ed operatori commerciali; 

Atteso che nel corrente anno le celebrazioni  della festività  si svolgeranno  nei giorni 7 – 8 – 9  - 

15  settembre; 

Dato atto che è annualmente allocata la spesa relativa al contributo da erogare al Comitato Feste 

Patronali; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato con 

Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000, dal Capo Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e 

dal Capo Settore Economico-Finanziario ad interim in ordine alla regolarità contabile riportati 

in calce al presente provvedimento; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

1) Riconoscere la contribuzione finanziaria di € 20.000,00 al Comitato Feste Patronali per la 

realizzazione della Festa in onore di Maria SS. dei Martiri nelle giornate del 7,8,9,15 settembre. 

2) Demandare al Dirigente Settore AA. GG. di provvedere con  atti successivi all’impegno e 

contestuale  liquidazione  del contributo nella misura concessa. 

3) Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività al Sindaco, al 

Dirigente del Settore Finanziario, al Dirigente Settore AA.GG. per i rispettivi adempimenti di 

competenza. 

 



Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
    In ordine alla regolarità tecnica           
               FAVOREVOLE 
   Il Dirigente Settore Affari Generali f.f. 

f.to  (arch. Lazzaro Pappagallo) 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

    f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



all’originale seguono le firme  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione é in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 21/08/2013 al 05/09/2013 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.  

Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dal Municipio 21/08/2013 
             

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
                           f.to Dott.   Carlo Casalino 

                                                                                   
           
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000 
n.267; 
 
Visti gli atti d’ufficio 
 

 
A T T E S T A 

 
 
Che la presente deliberazione  é divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni, dalla data di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs n.267/2000. 
 

 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

               f.to  Dott.Carlo Casalino  

lì,_______________ 

 
   
 
 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
Al Sig.__________________  
 
 


